
DETERMINAZIONE N.45   del 25.02.2013
180

 19/03/2013

Oggetto: Lavori di  manutenzione ordinaria da fabbro presso la Scuola  Media  
“Viterbo” – Scuola Elementare “ Tauro” Scuola Materna via “Grotte”.   
IMPEGNO DI SPESA. CIG:Z1B08F14C4.

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE, a seguito di segnalazione da parte del Dirigente scolastico del plesso “G 
Tauro”, previo sopralluogo presso i plessi di cui in oggetto, questo Ufficio Tecnico ha 
accertato l’urgenza di provvedere alla manutenzione delle strutture in metallo; 

CHE, all’uopo, è stata preventivata, la spesa occorrente per ciascun intervento 
come di seguito riportato: 

Scuola Media “Viterbo” 
-Riparazione della vetrata centrale  d’ingresso con apertura esterna per uscita di 
sicurezza, registrazione generale delle ante, smontaggio di mezza maniglia esterna 
esistente con sostituzione di nuova mezza maniglia per maniglione antipanico 
completa di nuove chiavi (marca Cisa), smontaggio di fermo tipo gancio esistente e 
fissato al pavimento (  per evitare inciampo per i fruitore del plesso) modifica della 
vetrata nella parte inferiore con chiusura a pavimento; 
-Riparazione della ringhiera in acciaio inox montata sulla rampa per diversamente 
abili, apertura e pulizia  dei fori esistenti a pavimento, fissaggio  con saldatura di 
nuove staffe, chiusura a cemento con rinforzo di nuovo sistema di fissaggio nella 
parte inferiore effettuato con barrette filettate da mm 10 in acciaio inox complete di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



fiscer in ottone e dadi ciechi, fisceroni da cm 13 in acciaio mentre sulla parte 
superiore del passamano rinforzo  con tubo da mm 35 x 35 in acciaio fissati a muro 
con barrette filettate e dadi ciechi: 

                                                             Totale Imponibile = €  470,00 
                 IVA 21%              = €    98,70
                Totale comp.vo    =  €  568,70 

Scuola Elementare “Tauro” 
-Riparazione della vetrata d’ingresso con apertura esterna per uscita di sicurezza, 
registrazione delle ante, smontaggio di mezza maniglia esterna esistente con 
sostituzione di nuova mezza maniglia per maniglione antipanico completa di modifiche 
con nuove chiavi (Marca Cisa): 

       Totale Imponibile = €  205,00 
                 IVA 21%              = €    43,05

                             Totale comp.vo    =  €  248,05 

Scuola Materna via “Grotte”
-Riparazione di una vetrata, registrazione delle ante, smontaggio di tre cerniere 
esistenti, montaggio con modifiche di tre nuove cerniere per NC 50 vecchio tipo: 

       Totale Imponibile  = €  113,00 
                 IVA 21%                = €    23,73

                             Totale comp.vo    =  € 136,73 

                                                              
CHE, rilevata la inevitabilità di dover intervenire urgentemente, è stata contattata la 

ditta locale “SAAV”, di Mazzarelli Giuseppe & C. S.n.c., la quale si è resa disponibile ad 
effettuare immediatamente i lavori per gli importi sopra riportati; 

VISTO il Comunicato del 03.01.2013 del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno che riporta il testo del comma 381 dell’articolo 1 
della legge 24 Dicembre n.228, pubblicata nella G.U. n.302 del 29 Dicembre 2012 che 
testualmente recita:..”Per l’anno 2013 è differito al 30 Giugno 2013 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione degli EE. LL. di cui all’articolo 151 del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
Agosto 2000, n.267”; 

RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di complessivi € 
788,00 oneri per la sicurezza compresi oltre  Iva 21% e per complessivi € 953,48, così 
come sopra evidenziato, per provvedere al relativo pagamento dei  lavori;  

RITENUTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione 
della stessa; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il Servizio 
II C è stato modificato in VII Servizio; 

VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la quale è 
stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Ripartizione Tecnica - 
Servizio II C, modificato, come da nuovo funzionigramma, in VII Servizio: 
“Manutenzione e Servizi”; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n.12439 del 19.6.2007; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA  

1) DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 953,48 I.V.A. 21%, oneri per la 
sicurezza compresa, per poter provvedere all’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

2) DI LIQUIDARE, alla predetta Ditta “SAAV”, di Mazzarelli Giuseppe & C. S.n.c., da 
Castellana Grotte la fattura dell’importo di € 953,48; 

3) DI DARE ATTO, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, che alla 
liquidazione della fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione 
della stessa; 

4) DI IMPUTARE € 953,48 sul bilancio anno 2013 a redigere ai seguenti capitoli di 
spesa:: 

• € 568,70 al Cap. n.618.01- Codice Siope 1311- Epigrafato: Scuole medie 
– manutenzione ordinaria immobili prestazioni di servizio – con i proventi 
OO.UU.”; 

• € 248,05 al Cap.n.592.1 Codice SIOPE 1311 – epigrafato:“istruzione 
elementare – manutenzione ordinaria immobili – con i proventi oo.uu. - 
prestazioni di servizio”; 

• € 136,73 al Capitolo di spesa n.566.01 Cod. SIOPE 1311, Epigrafato: 
“scuola materna – manutenzione ordinaria beni immobili – prestazione di 
servizio - con i proventi OO.UU.”;

DI DARE ATTO che la ditta Ditta “SAAV”, di Mazzarelli Giuseppe & C. S.n.c.: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto. 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 

documentazioni fiscali trimestrali, da parte della ditta Ditta 
“SAAV”, di Mazzarelli Giuseppe & C. S.n.c., corredata dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa 
attestazione, apposto sulla fattura, dal Responsabile del 
Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



                                                                                    f.to  Onofrio Simone
__________ 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  25/02/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
IMP. 173-174-176/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.362  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 20/03/2013 al 25/03/2013.
  

Castellana Grotte, 20 marzo 2013
 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




